
Nº 224, quarta-feira, 19 de novembro de 2014 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111900017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATO Nº 334, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal do Tocantins, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANEXO I

CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI.

Nome do Candidato Cargo Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

Dangelo Roberio Batista de Oliveira Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 10 219537 - Vaga proveniente de Vacância de Ulysses Moreira Lino
Michael Pereira de Sousa Cruz Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 11 868398 - Vaga proveniente de Vacância de Evaldo Barreto e Melo
Jediel Fernandes Oliveira Assistente em Administração Gurupi Ampla concorrência 14 262641 - Vaga proveniente de Vacância de Douglas José Daronch.
Michael Araujo Ribeiro Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 51 638569 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 412 de 12 de maio de

2014.
Denia Pinho Pereira Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 52 868763 - Vaga proveniente de Exoneração de Anne Michele Almeida

Rufino.
Flavio Ayres Marinho Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 53 963030 - Vaga proveniente de Vacância de Rafael de Araújo Pons.
Nilton Carlos Ribeiro Loureiro Assistente em Administração To c a n t i n ó p o l i s Ampla concorrência 12 273902 - Vaga proveniente de Vacância de Raphael Guedes Costa

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.018568/2014, resolve

No- 1.617 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Auxiliar
DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-
1/UFV e 1028986-3/SIAPE, no período de 29 de novembro a 8 de
dezembro de 2014, incluindo o trânsito, para participar da 20th In-
ternational Conference on Technology Supported Learning & Trai-
ning e do Workshop Open and Global Platform on E-learning and
Capacity Development, em Berlim, Alemanha, com ônus UFV (qua-
tro diárias) e ônus limitado (passagem aérea e taxa de inscrição).

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 016936/2014, resolve

No- 1.618 -. 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a JOSÉ OSVALDO GOMES, ma-
trículas 3686-2/UFV e 0430798-7/SIAPE, ocupante da vaga no

338965 do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, nível de clas-
sificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.680, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014 e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.017656/2014-94, de
04/11/2014, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MAGDA MA-
RIA GOMES BRANDÃO ZANOTTO, mat. SIAPE nº 1066962, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste IFAL, lotada na
Reitoria, para participar de missão internacional interinstitucional
com o intuito de elaborar os Planos de Ação para 2015, ampliando
possibilidades de intercâmbio de servidores e discentes, bem como
parcerias para pesquisa aplicada deste Instituto, nas cidades de Ja-
ckson/EUA e Sault Ste. Marie/Canadá, no período de 29/11/2014 a
12/12/2014, com ônus total, conforme previsão no Decreto nº
1.387/1995, art. 1º, inciso V, c/c Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inc.
I; Portaria nº 404/2009 - MEC, art. 4º, e Portaria nº 2.273/GR - IFAL,
de 30/09/2013.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.722, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014 e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.017655/2014-40, de
04/11/2014, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS HEN-
RIQUE ALMEIDA ALVES, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do Ins-
tituto Federal - Reitoria, mat. SIAPE nº 9818847, para participar de
missão internacional interinstitucional com o intuito de elaborar os
Planos de Ação para 2015, ampliando possibilidades de intercâmbio
de servidores e discentes, bem como parcerias para pesquisa aplicada
deste Instituto, nas cidades de Jackson/EUA e Sault Ste. Marie/Ca-
nadá, no período de 29/11/2014 a 12/12/2014, com ônus total, con-
forme previsão no Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inciso V, c/c De-
creto nº 91.800/1985, art. 1º, inc. I; Portaria nº 404/2009 - MEC, art.
4º, e Portaria nº 2.273/GR - IFAL, de 30/09/2013.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.712, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo
de REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas
por meio da Portaria n.º 1.577-GR/IFAM, de 15.10.2014; CONSI-
DERANDO o teor do Memorando nº 073/2014-UNICOR/IFAM, de
05.11.2014, referente ao Processo de nº 23443.003498/2014-62, re-
solve:

I. DESIGNAR os servidores HAMILTON VASCONCELOS
GADELHA - Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1585925, CPF n° 700.365.432-68, pertencente ao quadro efetivo do
IFAM Campus Manaus Centro; CARLOS YURI BARROS DE SOU-
ZA - Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº 1683438
e CPF nº 799.649.155-00, pertencente ao quadro efetivo do
IFAM/Reitoria; e ROSALICE CHAVES MELLO - Professora de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1164304,
CPF nº 417.283.602-00, pertencente ao quadro efetivo do IFAM
Campus Manaus Distrito Industrial; para, sob a presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão de Sindicância incumbida de apurar a
denúncia que originou o citado Processo.

II. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a rea-
lização dos trabalhos, consoante o disposto no Parágrafo Único do
Artigo 145, combinado com o artigo 238, da Lei Nº 8.112/90, ad-
mitida a prorrogação por igual período, mediante a apresentação de
justificativa devidamente fundamentada.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei Nº 8.112/90.

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

SANDRA MAGNI DARWICH

PORTARIA No- 1.713, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo
de REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas
por meio da Portaria n.º 1.577-GR/IFAM, de 15.10.2014; CONSI-
DERANDO o teor do Memorando nº 069/2014-UNICOR/IFAM, de
30 de outubro de 2014, referente ao Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 23443.001680/2013-06, resolve:

I. DESIGNAR os servidores CARLOS YURI BARROS DE
SOUZA - Assistente em Administração, matrícula no SIAPE nº
1683438 e CPF nº 799.649.155-00, pertencente ao quadro efetivo do
IFAM/Reitoria; HAMILTON VASCONCELOS GADELHA - Assis-
tente em Administração, matrícula SIAPE nº 1585925, CPF n°
700.365.432-68, pertencente ao quadro efetivo do IFAM Campus
Manaus Centro; e ROSALICE CHAVES MELLO - Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1164304,
CPF nº 417.283.602-00, pertencente ao quadro efetivo do IFAM
Campus Manaus Distrito Industrial; para, sob a presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão de Inquérito incumbida de apurar a
denúncia que originou o citado Processo.

II. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos, consoante o disposto no art. 152 e § 1º,
combinado com o artigo 238, da Lei n.º 8.112/90, admitida a pror-
rogação por igual período mediante a apresentação de justificativa
devidamente fundamentada.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei Nº 8.112/90.

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

SANDRA MAGNI DARWICH

PORTARIA Nº 1.722 , DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo
de REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas
por meio da Portaria n.º 1.577-GR/IFAM, de 15.10.2014; Consi-
derando o afastamento temporário do Diretor Geral do Campus Coari,
conforme Memorando n.º 173-GDG/IFAM/CAMPUS COARI, datado
de 14.11.2014; resolve:

I - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JUAN MAR-
CELO DELL'OSO - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE n.º 1555104, para responder pelo ex-
pediente da Diretoria Geral do Campus Coari, no período de 17 a
27.11.2014, código CD-02.

SANDRA MAGNI DARWICH

PORTARIA Nº 1.723, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, no exercício do cargo
de REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas
por meio da Portaria n.º 1.577-GR/IFAM, de 15.10.2014, Consi-
derando o afastamento temporário do servidor Jairo Moura dos San-
tos, Chefe de Departamento de Administração do Campus Tefé, con-
forme Memorando nº 148-DG/TFF/IFAM, de 17.11.2014, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor YURI BANDEI-
RA BRANDÃO - Administrador, matrícula SIAPE Nº 2110269, para
responder pelo expediente do Departamento de Administração e Pla-
nejamento - DAP do Campus Tefé, no período de 17 a 26.11.2014,
código CD-04.

SANDRA MAGNI DARWICH


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-19T05:58:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




